

अधिसूचना

क्र. २९/2020

दिनांक : 27/02/2020

विषय: संत गाडगे बाबा अमरावती विद्यापीठाशी विविध संलग्नित महाविद्यालयांना मंजूर बी.व्होक. अभ्यासक्रमातील Skill Education Components च्या अभ्यासक्रमांना मान्यता देण्याबाबत.

सर्व संबंधितांच्या माहितीकरीता अधिसूचित करण्यात येते की, विद्यापीठाशी संलग्नित महाविद्यालयांनी विविध पत्राद्वारे सादर केलेल्या मंजूर बी.व्होक. अभ्यासक्रमाच्या Skill Education Components अभ्यासक्रमांना विद्यापीठ सक्षम प्राधिकारीणीने यासंदर्भातील विद्यापीठ अनुदान आयोगाच्या मार्गदर्शक तत्वांच्या अधिन राहून तसेच संबंधित Sector Skill Council ने शिफारस केल्यानुसार शैक्षणिक सत्र २०१९-२० पासून टप्पा-टप्प्याने लागू करण्याबाबतच्या खालील प्रमाणे नमूद तक्त्यातील अ.क्र. २ मधील नमूद महाविद्यालयांचे अ.क्र.३ मध्ये नमूद बी.व्होक. अभ्यासक्रमांना अ.क्र. ४ प्रमाणे सत्रनिहाय अ.क्र. ५ नुसार मान्यता प्रदान केलेली आहे.

TABLE

List of approved Skill Education Component of B.Voc. Courses of various colleges from 2019-20 & onwards

Sr. No	Name of the College	Name of the approved B. Voc. Course /s	Skill Education Component for the Semester / Course	Approval
1	2	3	4	5
1	Prof. Ram Meghe College of Engineering & Management Badnera, Amravati.	i) Automobile Technology ii) Construction Technology iii) Information Technology iv) Refrigeration & Air Conditioning v) Telecommunication Technology	i) Sem. I to VI ii) Sem. I to VI iii) Sem. I & II iv) Sem. I & II v) Sem. I & II	i) Approved the syllabi subject to submission of consent letter from concerned S.S.C. ii) ----०----- iii) ----०----- iv) ----०----- v) ----०-----
2	Smt. Sindhutai Jadhao Arts, Science College Mehkar, Dist. Buldana	i) Agriculture ii) Medical Lab. Technology	i) Sem. I & II ii) Sem. I & II	i) Approved ii) Approved

यासंदर्भात कळविण्यात येते की, बी.व्होक. अभ्यासक्रमांची मान्यता प्राप्त संबंधित महाविद्यालयांना खालील प्रमाणे आनुषंगिक बाबी लागू राहतील :-

अ) या अभ्यासक्रमाचा General Education Components चा अभ्यासक्रम विद्यापीठाने प्रकाशित केल्यानुसार राहिल. तसेच विविध महाविद्यालयांना विद्यापीठ अनुदान आयोगाने दिलेला व ज्याचे assessment संबंधित Sector Skill Council/Authority करणार असलेल्या Skill Education Components चा अभ्यासक्रम हा संबंधित महाविद्यालयाशी संबंधित असल्यामुळे त्या महाविद्यालयातील प्रवेशित विद्यार्थ्यांना वा विद्यापीठाला उपलब्ध करून देण्याची जबाबदारी ही संबंधित महाविद्यालयाची राहिल. Sector Skill Council/Authority ने सदर अभ्यासक्रमांमध्ये केलेल्या दुरुस्त्या/बदल विद्यापीठाला तसेच संबंधितांना वेळोवेळी कळवावे व त्याप्रमाणे Skill Education Components ने मंजूर केलेल्या अभ्यासक्रमाच्या प्रत्येकी तीन (Hard Copy व Soft Copy by E-mail) प्रती विद्यापीठाला सादर कराव्यात.

ब) विद्यापीठ अनुदान आयोगाने यावर्षी दिलेल्या विविध बी.व्होक. अभ्यासक्रमांच्या Skill Education Components ला विद्यापीठाने यापूर्वी या अभ्यासक्रमांना मान्य केलेल्या Appendix- A प्रमाणे संबंधित Sector Skill Council/Authority च्या मान्यतेच्या अधिन राहून या Component ची परीक्षा Sector Skill Council/Authority ने घ्यावयाची असल्यामुळे त्याबाबतची मान्यता तसेच परीक्षेसंदर्भात संबंधित महाविद्यालयांना आपल्या स्तरावर पुढील आवश्यक आनुषंगिक कार्यवाही करावी व केलेल्या कार्यवाहीबाबत विद्यापीठाला कळवावे.

स्वा/-

(डॉ. तुषार देशमुख)

कुलसचिव

संत गाडगे बाबा अमरावती विद्यापीठ

Guidelines for Teaching & Examination Schemes of Bachelor of Vocation (B.Voc.) Three Years Six Semesters Degree Course (Semester Pattern)

- 3) The total credits for the course is of 180 credits having 30 credits per semester (Skill Components 18 credits, and General Components 12 credits)
- 4) The Scheme of the Skill Components will be as under or given by concernd Sector Skill Council for 18 Credits.
- 3) The Syllabus of the General Components will be approved by the University and the Syllabus of the Skill Components will be as per approval of the concerned Sector Skill Council/Authority.

Sr. No.	Subject Code	Subject	Teaching Scheme (Hrs./Week)			Credits	Examination Schemes					
			Th.	Project	Total		Duration (Hrs.)	Max.Marks		Total Marks	Min.Passing Marks	
								External Marks	Internal Marks (IA)		Th.	Pr.
01	*1BVCGEC1	Communication Skills - I	3	-	3	3	3	40	10	50	20	--
02	1BVCGEC2	Applied Computer Skills ñ I	3	-	3	3	3	40	10	50	20	--
03	1BVCSEC3	Skill Component Subject ñ 1	3	-	3	3	3	40	10	50	20	--
04	1BVCSEC4	Skill Component Subject ñ 2	3	-	3	3	3	40	10	50	20	--
05	1BVCSEC5	Skill Component Subject - 3	2	-	2	3	3	40	10	50	20	--
06	1BVCGEC6	Communication Skills ñ I Lab.	-	6	6	3	2	25	25	50	--	20
07	1BVCGEC7	Applied Computer Skills ñ I Lab.	-	6	6	3	2	25	25	50	--	20
08	1BVCSEC8	Skill Component Subject ñ 1 Lab.	-	6	6	3	3	25	25	50	--	20
09	1BVCSEC9	Skill Component Subject ñ 2 Lab .	-	6	6	2	3	25	25	50	--	20
10	1BVCSEC10	Skill Component Subject ñ 3 Lab.	-	6	6	2	3	25	25	50	--	20
11	1BVCSEC11	Field Work /Industrial Visit (Total Hrs.)	-	4	4	2	-	-	50	50	--	20
		Total	14	34	48	30		325	225	550		

Important Notes : (i) If the College adopt QP for an appropriate level, then the National hours for complete delivery of the QP shall be adjusted within the above frame work of Teaching Examination Scheme with distribution of contents as per University Structure.

(ii) * The number will change as per the Scheme of particular Semester from I to VI.